关于开展 2014-2015 学年第一学期本科试卷

检查工作的通知

各分院：

2014 年 12 月 8—10 日，我校接受了陕西省教育厅高校巡视

诊断工作，专家组在校考察期间调阅了 34 门共计 2286 份本科试

卷。为了巩固我校在本科课程考试工作中取得的成绩，促使分院

对本科课程考试过程中存在的问题和不足进行改进，进一步将常

规教学管理工作做细、做实、做规范，学校决定继续开展

2014-2015 学年第一学期本科试卷质量检查工作。现将具体安排

通知如下：

一、组织领导

学校成立本科课程试卷检查领导小组，下设检查组和秘书

组。具体成员及工作职责如下：

（一） 试卷检查领导小组

组 长：刘 瑾、李 正

副组长：贺敏娟、张新锋

组 员：各分院主管教学的领导

工作职责：确定试卷检查秘书组、试卷检查组人员及工作职

责；确定试卷抽查课程；审查检查工作总结；负责向校长办公会

汇报总体检查情况并完成分院反馈。

（二）试卷检查秘书组

组 长：吴丽娟、屈素华

组 员：各分院教务部主任

工作职责：统计各分院本学期各本科专业及各年级各类课程

组考详细情况；收集（返还）各分院上交的试卷检查资料；向试

卷检查组成员分发（收回）课程试卷检查资料。

（三）试卷检查组

组 长：徐和平

组 员：兼职教学督导若干名

工作职责：确定检查标准和抽查课程试卷；落实课程试卷检

查任务；完成各类检查表格的填写和检查小结；汇总检查组成员

检查数据，起草试卷检查总结报告。

二、检查方式和时间

本次本科课程试卷检查仍采用分院自查、学校检查、总结反

馈三种工作方式实施。

（一）分院自查（2014.12.31-2015.3.15）。分院自查仍是

本次本科试卷检查工作的重点和基础。分院自查要体现针对性、

及时性和有效性。一是要制定可操作性的自查工作方案，做到检

查标准明确、检查任务覆盖全部本科课程、检查人员落实，体现

针对性。二是自查要紧密结合考试工作环节提前介入，及早发现

问题，及时整改，体现及时性。三是要以本科合格评估和巡视诊

断专家组的反馈意见为指导，梳理近几年试卷专项检查中本单位

的突出问题，提出整改措施并强化落实，避免类似的问题屡查屡

犯，体现有效性。各分院务必在 2015 年 3 月 15 日前将本单位自

查报告及附件 2（电子版）报试卷检查秘书组（联系人：屈素华

88286803，邮箱 qusuhua@eurasia.edu）。自查报告应简明扼要，

注重数字统计，主要包括的内容有：总体情况、主要做法、自查

出的问题（试卷拟制、试卷批阅、成绩评定、质量分析）、整改

措施和建议。

（二）学校检查（2015.3.23-31）。学校检查是保证本科试

卷质量的重要监控措施之一。学校共抽查 40 门课程试卷（每个

分院 4 门课程），每门课程试卷不少于 100 份。具体抽查课程及

班级数量由秘书组在 2015 年 3 月 16 日前通知分院。2015 年 1

月 9 日前各分院完成附件 1 统计内容并报秘书组（联系人 ：屈

素华 88286803）。2015 年 3 月 18 日前各分院按照要求将相应检

查资料上报秘书组。检查组成员在教学质量评估中心的安排下完

成所承担的检查任务并于 2015 年 3 月 31 日前向秘书组提交各类

检查表格和个人检查小结电子版（联系人： 屈素华 88286803 邮

箱：qusuhua@eurasia.edu）。

（三）总结反馈（2015.4.15-24）。试卷检查组在 2015 年 4

月 15 日前向试卷检查领导小组提交本次本科试卷检查工作总

结；4 月 20 日前领导小组完成向校长办公会专题汇报；4 月 24

日前评估中心完成向分院反馈工作。

三、分院应提交的抽查课程资料

（一）课程教学大纲或课程标准

（二）试卷命题计划

（三）AB 卷及评分标准

（四）试卷质量控制卡

（五）课程使用教材

（六）指定班级试卷

（七）班级试卷质量分析、课程质量分析

（八）班级平时成绩登记册和平时成绩评定标准

（九）课程成绩汇总表

四、检查标准

（一）试题质量标准

1. 教学大纲要素齐全、表述严谨，应用性要求明确且具有

可操作性。教材选用符合大纲要求。

2. 命题计划能体现较强的约束力和可操作性，章节学时、

知识考查点与相应赋分匹配。

- 5 -

3. 试题设计与命题计划一致。

4. 题型设计与赋分符合学校规定：（1）AB 卷重复率﹤20% 。

（2）客观题占 45 分左右，题型比例适当（识记 15%、理解 35%、

简单应用 30%、综合应用 20%）。（3）论述题每题 10 分左右，计

算题每题 10 分左右，简答题每题 6 分左右，名词解释每题 3 分，

判断题每题 1 分，填空题每题 0.5-1 分（单选给四个备选答案，

多项选择给五个备选答案）。

5. 试卷质量控制卡内容无缺项、无问题。

6. 试题无文字表述等问题。

7. 评分标准、标准答案清晰准确。

（二）试卷批阅及归档质量标准

1. 用红色笔批阅。

2. 不出现负分。

3. 每道题有批阅痕迹。

4. 赋分更正处有教师签名。

5. 小分统计与大分一致，无统计差错。

6. 四舍五入取整，不出现小数点后位数。

7. 批阅应体现流水作业，每道题应有教师签名。

8. 严格执行评分标准。

9. 试卷装订规范（使用统一的封皮，有考生签到表、成绩

单、班级成绩表），有复核意见、有签名。

（三）成绩汇总与试卷分析质量标准

- 6 -

1. 成绩分类比例严格执行教学大纲规定。

2. 平时成绩赋分有标准，考核记载详细。

3. 班级成绩（卷面成绩、综合成绩）无异常。

4. 质量分析到位有用（有命题质量分析，有学生试卷得分

统计分析，对后续教学改进有中肯建议）。

五、要求

本科课程试卷资料是体现学校教学质量和教学管理水平的

重要载体，因此组织本科试卷专项检查是学校常规教学管理的重

要内容之一。为使本次本科试卷专项检查工作达到以查促建、以

查促改的目的，请各分院高度重视以下工作：一是坚持问题导向

意识。各分院要召开相关会议，采取回头看的方式，组织全体教

师认真学习研讨教育部本科合格评估、陕西省教育厅高校巡视诊

断专家就我校本科课程试卷的反馈意见和教学质量评估中心历

次对分院本科试卷检查后的反馈意见，确实理清本单位存在问

题，做到整改心中有数。二是重视自查方案设计，强化责任担当。

要细化检查项目，精心设计自查方案。做到人人在每个环节、每

个检查项目上都有实实在在的任务。坚决杜绝不负责任的敷衍、

突击填写各类表格现象。三是分院领导要对试卷检查反复出现的

问题亲自参与调研破解，对一些短时间内不能解决的问题，要列

出解决的阶段性目标，分阶段解决。四是把好总结关。各分院要

对本次本科课程试卷检查进行认真的、有效的总结，特别是对本

科评估专家、高校巡视诊断专家提出的试卷各种问题要有好的破

- 7 -

解思路、办法和效果。2015 年 5 月《教学评估与督导》将就各

分院的总结继续出专刊，请分院予以高度重视。

联系人：徐和平 88286832 屈素华 88286803

附件：1. 2014-2015 学年第一学期 学院本科课程考

试统计表

2. 2014-2015 学年第一学期 学院本科课程试

卷自查主要数据统计表

 西安欧亚学院

 2015 年 1 月 4 日